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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Вирус гриппа А (ВГА) имеет широкий круг хозяев,

включающий различные виды млекопитающих и птиц (Webster et al., 1992).

Ежегодные эпидемии и случайные пандемии унесли миллионы людских жизней.

Благодаря ВГ A(H1N1)pdm09 мир стал свидетелем первой пандемичной

инфекции XXI века. Данный вирус гриппа возник в 2009 году в виде эпизоотии

среди свиней в Мексике и вскоре быстро распространился среди людей, был

зарегистрирован более чем в 214 странах и стал результатом около 151,700 –

575,400 смертей по всему миру (WHO, 2010а; WHO, 2010b; Dawood et al., 2012).

Пристальное внимание к данному вирусу обусловлено опасностью возникновения

катастрофической гриппозной пандемии, сравнимой с «Испанским гриппом»

H1N1 1918 года, унесшего жизни 0,2%-8% инфицированных людей из различных

стран (около 50 млн. людей по всему миру) (Taubenberger and Morens, 2009).

Вирус гриппа A(H1N1)pdm09 охарактеризован высокой степенью трансмиссии,

однако до сих пор остаются сравнительно низкими его вирулентные и летальные

свойства. Однако известен ряд более тяжёлых и смертельных случаев

инфицирования вирусом А(H1N1)pdm09, при которых отмечали схожие

симптомы заболевания с высокопатогенным вирусом гриппа птиц А/H5N1, такие

как пневмония и острый респираторный дистресс-синдром (Garigliany et al., 2010).

Молекулярные механизмы, с помощью которых пандемический вирус

гриппа 2009 года смог преодолеть межвидовой барьер от свиней к людям, затем

адаптироваться в популяции человека и приобрести высоко контагиозные

свойства, до сих пор остаются неизвестными. Однако, лабораторно доказано, что

вирус гриппа A(H1N1)pdm09 легко адаптируется к мышам при последовательном

пассировании в лёгких, вызывая у последней экспериментальной группы 100%

летальность (Rolling et al., 2009; Ilyushina et al., 2010; Sakabe et al., 2011; Xu et al.,

2011; Imai et al., 2012). Эти исследования позволяют предсказать вероятную

картину развития событий в условии 100% адаптации вируса гриппа к той

популяции, в которой он циркулирует при благоприятных для себя условиях.
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Существует опасение, что если вирус гриппа А(H1N1)pdm09 сохранит

способность эффективно передаваться от человека к человеку и при этом усилит

свои вирулентные свойства, благодаря адаптации к человеку, то новый

адаптированный вариант, возможно, будет обладать более значительным

влиянием на здоровье населения планеты, что увеличит число смертельных

исходов. Вирус гриппа А постоянно эволюционирует, и, не исключено, что в

будущем появятся новые пандемичные варианты. Поэтому чрезвычайно важно

проводить мониторинг данного патогена в популяции диких и домашних

животных (птиц, млекопитающих), а также среди людей, заболевших ОРВИ, и

изучать адаптацию вируса гриппа к восприимчивым хозяевам. Новые данные

принесут не только фундаментальные знания, но и будут иметь важное

прикладное значение как для ветеринарии, так и для медицины.

Таким образом, все вышеизложенное указывает на важность изучения

биологических свойств ВГА H1N1 и H5N1 с пандемическим потенциалом.

Результаты, полученные в ходе данной работы, помогут не только улучшить

знания о патогенезе, но и об адаптации пандемического вируса гриппа

A(H1N1)pdm09.

Степень разработанности. Одной из актуальнейших проблем современной

вирусологии является изучение адаптации вирусов к новым хозяевам (домашним

и диким животным, человеку). Вирусная адаптация является важной

приспособительной задачей, цели которой заключаются в подавлении или

избегании противовирусного иммунитета хозяина. Известно, что вирусы гриппа А

способны преодолевать межвидовой барьер и вызывать заболевания среди птиц,

млекопитающих и людей (Webster et al., 1992). И потому данный патоген является

удобной моделью для изучения круга хозяев и механизма преодоления

межвидового барьера, поскольку его геном имеет фрагментарное строение, и

вклад отдельных генов можно определить, используя метод реассортации или

адаптации к различным экспериментальным животным (Киселев и Львов, 2012;

Ilyushina et al., 2010). Изучению механизмов вирусной адаптации и изменений

вирулентности ранее непатогенных штаммов ВГ на мышиной модели посвящены
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работы следующих авторов: О.И. Киселева, Д.К. Львова, T. Rolling,

N.A. Ilyushina, M. Garigliany, L. Xu, S. Sakabe, K.J. McHugh. Целесообразность

изучения патологических процессов в лёгких, происходящих при адаптации ВГ к

мышам, является адекватным методическим подходом, поскольку изменения,

возникающие в лёгких мышей, сходны с патоморфологическими изменениями

при вирусных пневмониях у человека (Sweet and Smith, 1980).

Используемый нами прототип (штамм A/Tomsk/273/2009(H1N1pdm09)

(Tomsk/2010) был выделен в 2010 году во второй половине пандемии от человека,

исход заболевания гриппом у которого был благополучным, и впоследствии

адаптирован к лабораторным животным. В результате были получены три

адаптированных варианта к генетически различным мышам:

A/Tomsk/273-MA1/2010(H1N1pdm09) (MA-BALB/c) - к мышам линии BALB/c,

A/Tomsk/273-MA2/2010(H1N1pdm09) (MA-C57BL/6z) - к мышам линии C57Bl/6z,

A/Tomsk/273-MA3/2010(H1N1pdm09) (MA-CD1) - к аутбредным мышам CD1.

Существуют аналоги близкие к нашим адаптированным вариантам. Это штамм

A/Russia/01-ma/09(H1N1) и штамм A/IIV-Anadyr/177-ma/2009(H1N1)pdm09,

которые также изначально были выделены из человеческого организма, а затем

адаптированы к лабораторным животным. Основное отличие аналогов от нашего

прототипа в том, что изначально они были выделены были выделены в более

ранний период пандемии - в 2009 году, при этом из гомогенатов умерших людей

на территории РФ. Учитывая значительную изменчивость вирусов гриппа

A(H1N1)pdm09, циркулировавших в конце пандемического периода и достаточно

различающихся по молекулярно-генетическим характеристикам от вариантов,

циркулировавших в более ранний период пандемии, установлено, что

сравниваемые штаммы аналогов качественно отличаются по геномному составу

от нашего прототипа. В настоящий момент во всем мире широко

распространились и продолжают циркулировать штаммы пандемического вируса

гриппа A(H1N1)pdm09, закрепившие в своём геноме нуклеотидные

последовательности характерные для конца пандемического периода 2010 года

(http://www.euroflu.org/index.php). Известно, что в эпидемиологическом сезоне
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2013-2014 гг. среди сезонных вирусов гриппа доминировал A(H1N1)pdm09

(Лабораторная диагностика, Global).

В настоящий момент существует ограниченное количество работ,

посвященных изучению роли домашних и диких животных, в том числе птиц, при

возникновении высоковирулентных ВГА, обладающих эпизоотическим и

пандемическим потенциалом. И потому сохраняется необходимость создания,

изучения и использования актуальных вариантов пандемических штаммов вируса

гриппа А(H1N1)pdm09 для проверки эффективности современных

противогриппозных препаратов in vivo и in vitro, имеющих важное значение в

эпидемиологической и клинической практике.

Цель исследования: оценка фено– и генотипа пандемического вируса

гриппа А(H1N1)pdm09 при его адаптации к мышам.

Задачи исследования:

1. Получить высоковирулентные варианты вируса гриппа типа А,

используя пандемический штамм Tomsk/2010, для инбредных мышей линии

BALB/c и линии C57Bl/6z, а также для аутбредных мышей CD1 путём

последовательных слепых пассажей через лёгкие.

2. Провести анализ изменения биологических свойств полученных

высоковирулентных вариантов вируса гриппа типа А в процессе

проводимой адаптации к мышам с помощью вирусологических и

молекулярно-биологических методов.

3. Изучить репликацию неадаптированного и адаптированного

вариантов вируса гриппа А(Н1N1)pdm09 в органах (мозг, печень, почка,

тонкая кишка) у экспериментально инфицированных мышей линии BALB/c

в динамике заболевания с помощью вирусологических и морфологических

методов.

4. Изучить биологические свойства неадаптированного и

адаптированного вариантов пандемического вируса гриппа А(Н1N1)pdm09

к мышам в сравнении с высокопатогенным вирусом гриппа А/H5N1,

используя вирусологические и морфологические методы.
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Научная новизна. Были получены три адаптированных штамма

пандемического вируса гриппа A(H1N1)pdm09 к мышам различных генотипов:

линии BALB/c, линии C57Bl/6z и аутбредным мышам CD1. Показано усиление


[…]


NA (neuraminidase) – нейраминидаза

NP (nucleocapsid protein) – нуклеокапсидный белок

NS – неструктурный белок

PA – полимеразный белок

PB1 – полимеразный белок 1

PB2 – полимеразный белок 2

PBS (phosphate buffered saline) – фосфатно-солевой буфер (ФСБ)

PFU (plaque forming units) - БОЕ (бляшкообразуюшая единица).

RBD (Receptor-Binding Domain) - РСС (рецептор-связывающий сайт)

RdRp (RNA-dependent RNA-polymerase) - РНК-зависимая РНК-полимераза

RNA (Ribonucleic acid) – РНК (рибонуклеиновая кислота)

RNP (Ribonucleoprotein) – РНП (рибонуклеопротеидный комплекс)

ssRNA (single-stranded RNA) – однонитчатая РНК

TCID50 (tissue culture infectious dose) – инфекционная доза, заражающая

50% культуры клеток

vRNA (virus RNA) – вРНК (вирусная РНК)

А.ж. – аллантоисная жидкость

А.к. – аминокислота

БОЕ – бляшкообразующая единица

ВГ – вирус гриппа
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ВГП – вирус гриппа птиц

ВГА – вирус гриппа А типа

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВП – вирусная пневмония

ВПВГП – высокопатогенный вирус гриппа птиц

ВСЖ – вируссодержащая жидкость

ГАЕ – гемагглютинирующая единица

ГЛБ – гематоликворный барьер

ДВС синдром – синдром диссеминированного внутрисосудистого свёртывания

кРНК – РНК, комплементарная геномной РНК

1 ЛД50 – доза вируса, убивающая 50% инфицированных лабораторных животных

МИД50 – доза вируса, инфицирующая 50% экспериментальных животных

МН – реакция микронейтрализации

НПВГП – низкопатогенный вирус гриппа птиц

ОТ – обратная транскрипция

ОРДС - острый респираторный дистресс-синдром

П.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РКЭ – развивающийся куриный эмбрион

РСС – рецептор-связывающий сайт

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

САЖ – стабилизирующий раствор, содержащий 10% сахарозы и 15% желатина

ТЦД – тканевая цитопатическая доза

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦНС – центральная нервная система

ЦПЭ – цитопатический эффект

1 ЭИД50 – эмбриональная инфекционная доза вируса, инфицирующая 50%

куриных эмбрионов
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Полученные в ходе данной работы адаптированные варианты

пандемического ВГ A(H1N1)pdm09 могут быть использованы в общей и

медицинской вирусологии для моделирования летальной гриппозной инфекции с

целью изучения биологических свойств пандемического ВГ, а также

эффективности лечебных и профилактических препаратов против

пандемического ВГ в экспериментах in vitro и in vivo. Три адаптированных

варианта пандемического ВГ A(H1N1)pdm09 обладают уникальными

антигенными и молекулярно-биологическими свойствами, отличными от таковых

для вируса сезонного гриппа субтипа A/H1N1.

Изобретение "Панель пандемических штаммов вируса гриппа

A/Tomsk/273-MA1/2010(H1N1pdm09), A/Tomsk/273-MA2/2010(H1N1pdm09) и

A/Tomsk/273-MA3/2010(H1N1pdm09) для изучения механизмов адаптации

вирусных патогенов к новым хозяевам с оценкой действия противовирусных

химиопрепаратов" относится к разделам эпизоотологии, эпидемиологии, общей и

медицинской вирусологии и касается вируса гриппа A. Данное изобретение

создает адекватные модели изучения активности противовирусных препаратов

против пандемического вируса гриппа А(H1N1)pdm09 in vitro и in vivo. Три

адаптированных варианта пандемического ВГ A(H1N1)pdm09 обладают

уникальными антигенными и молекулярно-биологическими свойствами,

отличными от таковых для вируса сезонного гриппа субтипа A/H1N1 (номер

заявки на патент 2015108981 от 13.03.2015 (приложение № 3). Кроме того,

получен патент "Синтетические олигонуклеотиды-праймеры, используемые для

получения первичных последовательностей генов (PB2, PB1, PA, NP, MP, NS)

низкопатогенных вирусов гриппа птиц", который относится к биотехнологии,

молекулярной биологии, и может быть использован в диагностических целях

идентификации вируса грипп птиц в вирусологии и ветеринарии, а также для

решения научно-исследовательских задач по изучению данного вируса

(приложение № 4).
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Полученный в результате адаптации к аутбребным мышам CD1 штамм

MA-CD1 использовали в лаборатории экспериментального моделирования и

патогенеза инфекционных заболеваний и лабораторией структурных основ

патогенеза социально значимых заболеваний в рамках выполнения основной

темы НИР "Исследование молекулярно-клеточных основ патогенеза новых и

наиболее распространенных на территории Сибири инфекционных заболеваний

вирусной этиологии для разработки средств их специфической профилактики"

номер государственной регистрации 0121353865. Кроме того, штамм MA-CD1

использовали в доклиническом исследовании специфической активности

окисленных декстранов "Исследование профилактической эффективности

окисленных декстранов с молекулярной массой 40 кДа (декстраналь 40,

диальдегид декстран 40, ОД - 40) и 70 кДа (декстраналь 70, диальдегид декстран

70, ОД - 70) при интраназальном введении на модели гриппа у мышей"

(приложение № 5).

Полученные результаты могут быть использованы широким кругом

ветеринарных и медицинских специалистов, студентами ВУЗов, а также

специалистами другого профиля, принимающих участие в организации и

проведении противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий при

гриппе.
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