ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации
Прокопьевой Елены Александровны
"Фенотипические и генотипические свойства пандемического вируса
гриппа А(Н1N1)pdm09 при адаптации к мышам различного генотипа",
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности
03.02.02 – вирусология**

Пандемия гриппа - это инфекционная биокатастрофа, в которую вовлечены многие виды животных и птиц и проявляющаяся на уровне населения планеты распространением новых антигенных вариантов вирусов с высокой степенью опасности для здоровья. Пандемии являются достаточно редкими, но повторяющимися событиями, которые распространяются по всему миру в течение 1 – 2 лет, с поражением всех возрастных групп населения и всех типов человеческих рас.

Пандемический вирус гриппа А(Н1N1)pdm09, а также высокопатогенный вирус гриппа А/Н5N1 являются вновь возникшими вирусами гриппа типа А, которые недавно продемонстрировали угрозу здоровью населения во многих уголках мира. Благодаря вспышке гриппа А(Н1N1)pdm09 в 2009 году мир стал свидетелем пандемической инфекции XXI века, а вирус гриппа А/Н5N1 стал причиной высокой летальности среди инфицированных людей - около 62%.

Представленная диссертационная работа посвящена получению адаптированных вариантов пандемического вируса гриппа А(Н1N1)pdm09 с высокой степенью вирулентности и изучению особенностей гриппозных инфекций, вызванных адаптированными и дикими вариантами пандемического вируса гриппа на мышинной модели млекопитающих.

Проведя собственные исследования, автором была создана панель пандемических штаммов вируса гриппа А/Tomsk/273-MA1/2010(Н1N1pdm09), А/Tomsk/273-MA2/2010(Н1N1pdm09) и А/Tomsk/273-MA3/2010(Н1N1pdm09), адаптированных к мышам инбредных линий BALB/c, C57BL/6z и к аутбредным мышам CD1. Одновременно Елена Александровна показала, что адаптированный вариант пандемического вируса гриппа вызывает в организме инфицированных животных генерализованную инфекцию аналогично вирусу гриппа А/Н5N1. Соискателем проведено многоплановое исследование в результате которого показано, что адаптированный вариант вируса гриппа А(Н1N1)pdm09 регистрируется не только в органе-мишени - легком, но и в других

внутренних органах, а именно области гемато-ликворного барьера головного мозга, в эндотелиоцитах центральных вен печени и в собирательных канальцах почек.

Следует отметить важную практическую значимость работы, которая уже нашла область своего применения на базе Федерального Научно-Производственного Центра "Алтай".

По актуальности решаемой проблемы, а грипп, как зооантропонозное заболевание, остается по-прежнему одним из наиболее коварных острых респираторных инфекций; по результатам собственных исследований соискателя, их теоретической и практической значимости, полноте публикаций материалов диссертации в реферируемых изданиях считаю, что диссертация "Фенотипические и генотипические свойства пандемического вируса гриппа А(H1N1)pdm09 при адаптации к мышам различного генотипа" отвечает требованиям п.9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - соискатель Прокопьева Елена Александровна достойна присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 - вирусология.

кандидат биологических наук
заведующая отделом ретровирусов

Н.М. Гашникова

Федеральное бюджетное учреждение науки
государственный научный центр
вирусологии и биотехнологии "Вектор"
Почтовый адрес: 630559, р.п. Кольцово,
Новосибирская область, Россия
Контактный телефон: 8 (383) 363-47-10; 336-60-10
email: vector@vector.nsc.ru